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 چکیده  
  (آید و بر روی حسابرسی )جوابگوییبه اجرا درمی  است که در آن خدمات عمومی در کشورهای در حال پیشرفته  این مقاله در مورد ارزیابی محیط اخلاقی

د. این مقاله  تأکید دارد و کنترل متراژها به خصوص برای محافظت و مواظبت در مورد سوء استفاده و استفاده نادرست از قدرت بوروکراتیک را در نظر دار

تش این  پردازد و علمی محیط بوروکراتیکه با محیط اخلاقی مورد لزوم در رسانی بپردازند همرااند به خدمات  ها که نتوانستهبه بحث و بررسی این ملاک

نامساعد اخلاقی و فساد مهار نکردنی در سیستم بوروکراسی    یداخلی و دولتحسابرسی  خدمات    است که عقیم گذاری عمدی در ارایه به علت شرایط 

 عمومی وجود داشته است. 

 

 اخلاق، جوابگویی، نیجریه، بوروکراسی   واژگان کلیدی:
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 مقدمه  

گر با آن به  وجود دارد که هم برای دولت و هم برای افراد اهمیت دارد و حتی ا های قابل توجهی در حوزه علوم انسان و حتی سیاسیبحث

رسد یک نوع هماهنگی وجود دارد و دولت  شود. اکنون به نظر میمثابه اخلاقی یا مسئولیت برخورد شود باز هم از اهمیت آن کاسته نمی

و افرادی که دارای قدرت هستند باید از طرف دولت این کار را بکنند، حال  باشد،  جوابگو  باید خود در مورد اساس تشکیل قوانین مملکت  

از مهمترین و مشخص ا انتخابی، یکی  باشند و چه  انتصابی  افراد چه  ا ین  مروزی ظهور بوروکراسی دولتی  ترین خصوصیات جوامع مدرن 

ها مورد سوء استفاده قرار گیرد،  شود که ممکن است توسط بوروکرات قدرتمند است این که باعث بالا بردن مورد قدرت بوروکراتیک می

ی برخورد آنها با شهروندان خصوصی  های پرقدرت( باشد یا در دورهاده فردی یا خودخواهانه )به خصوص خانو ممکن است به صورت اهداف  

شود. بیشتر کشورهای  باشد. با توجه به مورد اخیر، معمولاً بر روی موقعیت ضعیف شهروندان در رابطه با بوروکراسی دولت قدرتمند تکیه می

اند که ممکن است آن را تعامل بنامیم، در نیجریه، کمیسیون شکایات مردمی،  لات را پیش گرفتههای برخورد با مشکمدرن بعضی از روش

شود، قانونی وضع کرده است تا مکانیسم رسیدگی به فساد را تعیین کند. اینکه این کمیسیون تا  نامیده می  آمبودزمانکه معمولاً سیستم  

های داخلی دیگری هم وجود دارد  حث قرار گرفته است. به غیر از اینها مکانیسم حدی موفق شده است در بعضی از تحقیقات قبلی مورد ب

های  این مکانیسمگیرد.  های کنترل برای هدایت بوروکراسی و وظیفه آن در بعضی پارامترهای اخلاقی مورد بررسی قرار میکه به همراه ملاک 

های  های خود را انجام دهد بلکه به عنوان ملاک رود بوروکراسی مسئولیت ار میآورند که در آن انتظداخلی نه تنها یک جوّ اخلاقی به وجود می

دهند  که نظم کلی را به خدمات می  CSRپاسخگویی و حسابرسی برای خدمات هم باشد. اینها عبارتند از قوانین خدمات داخلی )شهری( یا  

هنجار اصلی برای هدایت خدمات است و از نصب   CSRگیرد. و این کار را از طریق قوانین وضع شده در کتاب راهنمای خدمات انجام می

اب مرجع است  گیرد. کتاب راهنمای خدمات شهری در واقع یک کتها، حقوق، ترک خدمت و پاداش را دربرمی تا جدایی از خدمات، برنامه 

باشد. میدان این کتاب کاملاً همه جانبه است و با تمام خصوصیات مهم خدماتی سر و کار  و در تمام سطوح شخصی دارای راهنمایی می

دارد، نقش خدمات شهری در دولت و حالتی که امور دولت باید داشته باشد تا اثربخش باشد و بتواند اعتماد عمومی را جلب کند در این  

های اصول و برنامه، وفاداری، درستکاری، شهامت، ادب،  آمده است. در فصلی تحت عنوان »کد یا شاخص اخلاقی امور دولتی« ارزشکتاب 

 CSRهمکاری، ارتباط ماهرانه، صنعت، انصاف و تساوی مورد تأکید قرار گرفته است. در قسمت مربوط به اخلاق و جوابگویی، این کتاب و  

اجرایی که شامل تمام رفتارهای سیاسی و خدمات    ، شاخص CSRباشد؛ راهنمایی برای انتصاب، توسعه و اصول  یر می دارای مدارک و اسناد ز

قانون فدرال که دارای کد راهنما برای انجام کار مسئولین همراه با تأکید بر روی چگونگی پیشگیری    1999شود، برنامه پنجم  عمومی می 

ف که مسئولیت آن آوردن افراد به دادگاه محاکمه یا پیگرد تمام موارد نقض قانون یا پیروی نکردن  تعارضات است و بالاخره، کد حل اختلا

 از قوانین اخلاقی حاکم بر امور دولتی است. 

های کنترل جهت اطمینان نسبت به سیستم بوروکراتیک اخلاقی، اخلاق بوروکراتیک ترک شده  جالب اینجاست که علی رغم این ملاک
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شود.  امری رایج شده است. هدف اولیه این تحقیق ارزیابی جوّ اخلاقی است که در آن خدمات عمومی در کشور نیجریه اجرا می است و فساد  

اند و به  پردازیم که استعمارگران به وجود آورده های کنترل می برای انجام این کار، ما نگاهی هم به حسابرسی یا جوابگویی خاص و ملاک

 اند. در برابر بد رفتاری و رفتارهای غلط قدرت اداری وضع شده   طور خاصی برای محافظت

کنیم. بحث شکست این ملاک بپردازیم و این شکست را در زمان حال و در زمان گذشته بررسی می کنیم به شرح و توصیف علل  ما سعی می

های  شود، بنابراین سایر ملاک ه آنها داده نمیی عمل باند و اجازه های کنترل به طور عمد عقیم گذاشته شده ما این است که این ملاک

ای جز اقدامات  های دیگر، تا اینجا نتیجه( و چه به صورت 1997-1999اند، چه به صورت قانونی )معرفی شده هم دچار همین سرنوشت شده 

 کنیم. ف مفهوم فساد اداری شروع میغیراخلاقی و فساد لجام گسیخته در سیستم اداری نداشته است. تا بحث و بررسی خود را با شرح و تعری

 های اخلاق بوروکراتیک و فسادجنبه

اند، به خصوص وقتی چنین اصلاحاتی برای انتقال  را داشته های اداری قاره آفریقا دارای یک رفرم )اصلاح طلبی( یا سایر انواع  بیشتر سیستم

گیرد،  تر مورد استفاده قرار می ی دینامیکیتعماری به یک دوره ی اس گیری دوره سیستم اداری از یک خدمات تنهای تحول روحی و جهت 

شود. تخصص یک ارزش بسیار بالایی برای به دست آوردن این هدف، اصلاحات مختلفی برای تخصصی کردن خدمات در نظر گرفته می

گیرد مثل؛ وفاداری،  ها را هم دربرمی ش گیرد. اینگونه اصلاحات سایر ارز های عمومی و خدمات تصمیم می است که در مورد چگونگی فعالیت 

شود. هر عضو خدمات عمومی باید  هایی که برای بعضی کشورها خاص هستند آنها را هم شامل میشفافیت، مؤثر بودن و تا حدودی ارزش 

 ها را درک کند. این ارزش 

بریم. بنابراین، در هسته یا مرکز  ومی نام میهای مشترک چیزی هستند که به طور کلی از آنها به عنوان اخلاقیات خدمات عماین ارزش 

کند: استانداردهای رسمی اخلاقی  اخلاق را اینطور تعریف می(  1990ویس )اکنند. دتخصص قرار دارند و برای خدمات عمومی کفایت می 

 باید از آن پیروی کند. خواهد دیگری از آن پیروی کند حتی اگر به معنای این باشد که خودش هم  برای عمل که هر عضو گروه می 

رود. اخلاقیات تخصصی  بنابراین، مفهوم »اخلاق« برای بسیاری از استانداردهای رسمی اخلاقی که فقط کاربرد خاص گروهی دارد به کار می

ه یا به استانداردهای خاصی اشاره دارد که بر اعمال اعضای گروه خاص متخصصان حاکم است و دلیلش این است که آنها عضو آن جامع

تواند فقط به عنوان بخشی از آموزش باشد. بنابراین، اعضای سیستم اداری باید اخلاق تخصص خاص خود  محله هستند. اخلاق تخصصی می

 را هم به صورت ضمن خدمت و هم قبل از شروع خدمت بیاموزند. 

( اخلاق  1988اید آن را رعایت کنند. چاپمن )داند که مسئولین رسمی ب( اخلاق اداری را شامل کاربرد اصول اخلاقی می1985تامسون )

رود که مسئول خدمات  آورد. بنابراین انتظار میی کار رسمی به حساب می خدمات شهری را به مثابه کاربرد استانداردهای اخلاقی در دوره 

 شهری توجه خاصی به اجرای احکام اخلاقی داشته باشند. 

شود که باید در رفتار و قضاوت و تمایز وظایف ی خدمات می یعی است که باعث انگیزه اخلاق در خدمات خاص شهری دارای هنجارهای وس

http://www.؟.ir/


 10-19، ص2جلد1399  پاییز،    21، شماره  درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی  علمی پژوهشمجله  
http://www.jhss.ir 

 
 

 رسمی آنها را مراعات کرد. آنچه در اخلاق اداری دارای اهمیت است عبارت است از: 

های  مسئول   اند. اساس آن این اعتقاد است که چه کاری کارکنان وهای ارزشی که در خدمات شهری داخل شده استانداردها و سیستم

شود که دارای معنایی برای ایستایی تخصص آنها دارد. بنابراین اخلاق  وقتی مواجه با یک موقعیت ارزشی می خدمات عمومی انجام بدهند که  

  افراد   در خدمات شهری دارای کاربرد وسیعی است و حتی اعضای جامعه خدمات شهری باید طوری عمل کنند که به آنها و شخصیت

دانند که بطور  این امر بسیار مهم است زیرا خدمات شهری را اغلب به مثابه گسترش دولت و منطق دولت مدرن مید نشود.  ای وارصدمه 

شود، به شرط آن که کسانی که تحت ای وابسته به پذیرش کسانی است که حاکمیت دارند، پذیرشی که باعث تقویت بیشتر میفزاینده 

حاکمان ایمان داشته باشند. شکست یا کنار گذاشتن هر استاندارد اخلاقی به ناچار به فساد و اعمال    حاکمیت قرار دارند به درستی اخلاقی

شود. در مورد فساد، تمایزی باید بین فساد و بوروکراتیک وس  فسادانگیز در کارهای عمومی و پایین آوردن اثرات تحویل خدمات منجر می

ادمیک به عنوان شکست برای مشخص کردن یا ترسیم کردن بین هر دو منجر به یک ابهام  یاسی قائل شد. این تمایز بیش از یک تمرین آک

( سعی کرد دنباله فساد بوروکراتیک از طریق قطب بندی بوروکراسی در جهان سوم  1985شود. هرپ )و ناتوانی برای پیدا کردن راه حل می

 ری در جهان سوم شده است. را بگیرد. فساد سیاسی، باعث کنارگذاشتن قوانینی برای فساد ادا

نیز تمایزی بین فساد سیاسی به عنوان قدرت گروهی خاص از مردم قائل شده است. با وجود این آنالیز    2003یکی دیگر از محققان در سال  

دلالت بر این دارد آید و قبل از فساد اداری قرار دارد. این  هرپ دو مفهوم برای ما دارد. یکی این است که شجره فساد، فساد سیاسی اول می

آورنده  به وجود  رابطه  که فساد سیاسی رشد دهنده و  است که یک  این  واقعیت  نیجریه،  است. در کشور  بوروکراتیک  یا  اداری  ی فساد 

این دو وجود دارد، به طوری که فقدان یکی ممکن است باعث تحلیل رفتن )آتروفی( دیگری بشود زیرا فساد سیاسی قبلی  دیالیکتیکی بین  

ون حمایت و اغماض بعدی نیست و عکس آن هم صادق است. مورد دیگر اخلاق محوری این ادعا است که به مفهوم پدیدار شدن فساد  بد

گوید، فساد یک موضوع بیگانه و عجیب و غریب مربوط به کشورهای در حال رشد  ( می 1979در جهان سوم است. همانطور که کالدن )

ع غربی مدت زیادی است آن را رشد داده است. تقریباً در یک خصوصیت موقعیت عذرخواهانه  جوامشود  ای که فرض می صحنهاست،  

اند توسعه یا پیشرفت را به یک بوروکراسی مدرن همراه با فساد فرآیند اداری مرتبط بدانند.  روشنفکری بورژوا، نویسندگان خاصی سعی کرده

ردیش ممکن است دارای ترکیبات مهمی برای دسترسی به یک بوروکراسی مدرن باشد.  اند که فساد معادل عملک آنها بیشتر این را بیان کرده 

سرعت دارند. با این همه    ترولیان( و آمریکایی )طی دوران جکسون(  - های بریتانیایی )قبل از کمیسیون نورت کرتآنها در حفظ کردن نمونه 

 کند. ه و چه در حال پیشرفت، فساد آزاد را توصیه نمیکند که هیچ بوروکراسی، چه پیشرفت( خاطر نشان می 1978از آکرمن )

های بزرگ ایجاد کند، که در این صورت یک یک بوروکراسی تکه شده ممکن است تأخیراتی گسترده در ایجاد فساد رسمی برای رشوه 

حال بوروکراسی فاسد در رأس این سلسله  بوروکراسی نفوذپذیر همراه با فساد خواهد بود اگرچه مسئولین در قضاوت زیادروی کنند، در عین  

 گیرد و ممکن است ساختار اداری کلی آن به داخل موتوری برای به اوج رسیدن وارد شود. مراتب قرار می 
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اند که یک موقعیت اخلاقی یا استرسی رفتاری از دیدگاه اجرایی وجود دارد. آنها  بیشتر نویسندگان در مورد فساد فرض را بر این گذاشته 

همگی توافق دارند که فساد مربوط به وضعیت روانشناسی گندیدگی و فساد جامعه و شهروندان است. طبیعت بحث برانگیز مربوط به نسبیت  

آن است که آنچه برای اجرای فساد در یک مکان وجود دارد ممکن است در مکانی دیگر وجود نداشته باشد. این موضوع به نوبه خود منجر  

بسیاری از تعاریف را به سه دسته تقسیم بندی کرده است، اداری،    1996شود. با وجود این، جاشون در سال  معنی میبه تنوع تعریف و  

 عمومی، بازاری و علایق عمومی. 

جه  کاربرد غیراخلاقی یا غیرقانونی قدرت دولت، در نتیجه تو »( بر روی سوء استفاده از قدرت اداری برای ایجاد فساد به عنوان  1978بنسون )

( تعریف بیشتری از فساد کرده است زیرا فساد را به مفهوم لزوماً رد و بدل  1996برد. بالی )نام می  فردی یا به دست آوردن قدرت سیاسی«

(  1978داند. رز آکارمن )شود، میهای قدرتی غیرپولی می کند، بلکه یک واژه کلی که شامل حال تمام سوء استفاده کردن پول محسوب نمی 

ای  داند. نویسنده ر گذاشتن سیستم سیاسی دموکراتیک است، می ها که برای کناگیریا کاربرد مکانیسم بازار غیرقانونی در تصمیمفساد ر

گوید فساد غیرمادی شامل خدمات یا استفاده  فساد را به دو دسته گسترده و غیرمادی تقسیم بندی کرده است. وی می  2003دیگر در سال  

 شود. ت می ناعادلانه از امکانا

 برند. عدالتی یا کلاهبرداری سر و کار دارند از مزایای آن سود می هایی که با بیفساد... یک شکل رفتار ضداجتماعی است که افراد یا گروه 

که    داند( انجام داده است که فساد را رفتاری می1970دو فعالیت برای درک فساد در این تحقیق انجام گرفته است. اولی را مک مولان )

گوید: یک مسئول عمومی اگر پولی را بپذیرد ی هم ارزش آن پول کاری را  نتیجه آن سود فردی با پرداخت هزینه عمومی است. وی می

اش است و یا کاری را که نباید انجام بدهد انجام داده است یا به دلایل نامناسبی یک کار قانونی کرده است، اینها  انجام دهد که غیروظیفه 

 .  فساد است

توان گفت که فساد زمانی وجود دارد که قدرتی مسئولیت انجام کار خاصی را یا انجام چیزهای خاصی را به عهده دارد، یعنی بنابراین می

شود که کس دیگری باید  دار کاری میهای غیرقانونی عهده کسی که مسئول عمل کردن است یا یک مسئول از طریق مالی یا سایر پاداش 

 کند. و بنابراین به عموم صدمه وارد میداد  انجام می 

دلایل بسیاری برای وجود فساد اداری ذکر شده است. یک دلیل کلی و عمومی این است که فساد به فرآیند مدرنیزه شدن سیاسی مربوط  

( گفته 1983ورنر )  شود. با وجود این،شود، فساد اداری کمتر میشود که فرآیند سیاسی مدرن میشود. در نتیجه، این بحث طرح میمی

است که چیزی ضد این ایده وجود دارد: فسادهای سیاسی و اداری لزوماً با مدرنیزه شدن سیاسی مرتبط نیستند. فساد عملاً باعث از بین  

اجتماعی و عوامل سیاسی    -شود، در عوض، سیاست خصوصیت آن را در پاسخ به تغییرات فرهنگی اقتصادی رفتن بلوغ سیستم سیاسی نمی

 دهد.غییر میت

( ملاک بازار  1979اجتماعی جامعه است، آنچه کالون )  -های اقتصادیدلایل دیگری در مورد فساد مطرح شده است که بیانگر واقعیت 
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ی چندوجهی بودن عملکردهای  داند که نتیجهمی  ای شکست خورده نامد، دیدگاه دیگری آن را نتیجه منطقی یک ساختمان مؤسسه می

ررقابتی است. دلیل دیگر این است که فساد نتیجه تأکید بر روی فرمالیسم ساختاری ایجاد شده در قوانین است برای حل  غیرضروری و غی 

گسترش و برنامه ریزی حاصل از کمیسیون خدمات  مشکلات خاص درحالی که اخلال در کارهای اجرای برای جلوگیری از عمل وجود دارد.  

قانون فدرال همراه   1999دهد، برنامه پنجم  رفتار سیاسی و خدمات عمومی را یکسان پوشش می شهری، شاخص کارهای اداری که اجباراً

با تأکید بر روی چگونگی اجرای مسئولین و جلوگیری از تنازعات و بالاخره شاخص اجرای هیأت حل اختلاف که مسئولیت او محاکمه یا  

 کارهای جاری در کشور نیجریه است. پیگیری تمام موارد نقض قانون یا کار غیراخلاقی دارد از  

ملاک  این  تمام  رغم  علی  که  است  این  اخلاق  جالب  اخلاقی،  بوروکراتیک  سیستم  به  نسبت  کردن  حاصل  اطمینان  برای  کنترلی  های 

ت عمومی  بوروکراتیک وجود ندارد و اعمال فسادانگیز جاری و رایج است. هدف اولیه این تحقیق ارزیابی جوّ اخلاقی است که در آن خدما

ایم که استعمارگران آنها  های کنترل انداختهگیرد. برای انجام این کار، ما نگاهی خاص به جوابگویی و حسابرسی و ملاک در نیجریه انجام می

 کردن از قدرت اداری است. اند و به خصوص برای حفاظت در برابر سوء استفاده و بلا استفاده  را به وجود آورده 

ها ارائه دهیم و آن را همراه با جوّ اخلاقی لازم در دوران قبل از استقلال و بعد  توضیحاتی برای علت این شکست ملاک ما سعی خواهیم کرد  

ی اجرا ندارند، در عین حال  اند و اجازه های کنترلی عملاً عقیم شده از استقلال ذکر کنیم. بحث ما این است که در عین حال که این ملاک 

ای جز  های دیگر، و تا اینجا نتیجه( یا به صورت1997-1999هم به آنها اضافه شده است، که به صورت ممتد )  های کنترلی دیگریملاک 

اعمال غیراخلاقی و فساد افسار گسیخته در بوروکراسی عمومی نداشته است. ما بحث خود را با شرح و توصیف مفهوم فساد اداری شروع  

 کنیم. می

 خلاق بوروکراتیک هایی مربوط به فساد و ادیدگاه

های مدیریتی در کشورهای افریقایی مجبورند یک اصلاحاتی یا کاری انجام دهند تا این اصلاحات منجر به انتقال سیستم بیشتر سیستم

تر تبدیل شود. برای دستیابی به  حالت پویاتر و پیشرفته ی استعماری به یک گیری دوره مدیریتی از یک حالت روانی خدمات صرف و جهت 

های خدمات  منظور نظر متخصصان امور خدماتی است. تخصص یک ارزش بسیار بالاست که به مدیریت فعالیت مختلفی  این هدف، اصلاحات  

طرفی، شفافیت، پشتکار، مؤثر بودن و اینگونه مسائل است. هر  های دیگری مثل وفاداری، بیپردازد. این موضوع مواجه با ارزش عمومی می 

 ها را به درستی درک کند.رزش عضو از جامعه خدمات عمومی باید این ا

گویند. پس، اخلاق در مرکز تخصص و  های مشترک چیزهایی هستند که به طور جمعی به آنها اخلاقیات خدمات عمومی می این ارزش 

 کفایت خدمات عمومی قرار دارد. 

وصیف کرده است که هر فرد این گروه  اخلاق را استانداردهای قابل قبول اخلاقی و کفایت )کارایی( خدمات عمومی ت  1990داویس در سال  

های کنترل داخلی به  های قضایی و داخلی برای رسیدگی به تخلفات امور خدماتی وجود دارد. ملاک مایل است دیگران انجام دهند. کنترل 
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بوروکراس از قدرت  استفاده  پیشگیری سوء  به  مربوط  آنچه  و  بوروکراسی  به  به خصوص  برمی گردد،  شود،  ی می تنظیمات داخلی خاص 

شود و آنها واسطه نوعی روابط بین اعضای بالاتر  ها عبارتند از: آنچه مربوط به ساختار سلسله مراتبی بوروکراسی میپردازد. بنابراین ملاک می

ی به عنوان  و زیردستان هستند، توقعات و جرایم برای نقض قانون و قوانین حاکم بر اجرای کار دولتی در این قسمت قرار دارد. کنترل قضای

عملی کند که با اعمال اداری یا بیهای قضایی برای هر شهرنشینی )شهروندی( فراهم میحلها و راه شکلی از جوابگویی قانونی است که علاج 

 گیرد.  مخالف قانون تحت تأثیر قرار می

 تجارب کشورها 

های کنترل  پیدا کرد. این کشور قبلاً با مدل وست مینستر و روش این کشور از زیر یوغ استعمار انگلیس بیرون آمد و استقلال    1960در سال  

پارلمانی اداره می شد که نه تنها بدون تغییر باقیمانده است، بلکه هیچ شکی نیست که سیاستمداران بومی هم آنها را به عنوان یک هنجار  

ستخوان بندی سیستم دموکراتیک بریتانیا را ساخته است و  های زیادی در بریتانیا اجرا شده است و اهایی که برای نسل اند، روش پذیرفته 

تمام  ناگهان در نیجریه مؤثر افتاد، که سیاستمداران تحصیلکرده کاربرد آن را پذیرفتند، ولی به طور عمدی اجرا و اثرات آن را خنثی  کردند.  

 هایی از یک منطقه یا محل به محل دیگر.ها یا ایدهوش توان به عنوان یک امر عمدی تلقی کردند به علت مشکلات شفاف سازی راینها را می 

مثلاً، سنت زمان سؤال در پارلمان )مجلس( که ابزاری مناسب برای روشن کردن چراغ تحقیق خدمات عمومی و برای کاووش اجرای مدیریت  

به »کشتن« شود که  ی سیاستمداران میدر مدل بریتانیا اول بار مطرح شد، دلایل این موضوع زیاد است زیرا آنها مربوط به شخصیت فرد

های پارلمانی که آن را  کرد. در نتیجه، عدم حضور این روش هرچیزی که آنها را از مشاغل اولیه و خود غنی شدن باز دارد، علاقمند می

شود  کراتیک انجام می نامیم برای سفارش از طریق وزرای سیاسی مسئول برای سوء استفاده و بداستفاده کردن قدرت بوروخدمات شهری می 

 شود. بنابراین، رابطه بین فساد بوروکراتیک و سیاست )فساد سیاسی( بیشتر مورد توجه قرار گرفت. و نهایتاً به فساد کشیده می 

مطرح    توان برای پرهیز از زمان سؤال مطرح کردن ارائه داد. اولین آنها این است که بیشتر سؤالاتاز نظر تئوری، بسیاری از دلایل را می

گیری و روابط آنها  شده اساساً در مورد توزیع امکانات است مثل برق، خدمات پستی، آب و جاده که به جای چگونگی انجام کارها و تصمیم

کند. دلیل این موضوع این بود که سیاستمداران  شوند. دوم مدت زمان کمی است که در آن پارلمان برای امور صرف می با شهروندان مطرح می

شدند. بنابراین، هیچ زمان مناسبی برای امور جدی یا ارائه خدمات عمومی وجود  هایی برای ساختن آشیانه خود داده می اع به فرصت ارج 

اند. وقتی این  روز جلسه تشکیل داده  38دهد که آنها فقط حدود  پارلمان نیجریه نشان می   1960-1965های  های بین سال نداشت. گزارش 

روز جلسه داشته است. هیچ شکی نیست که    160بینیم که طی همین دوران پارلمان انگلیس  کنیم مییس مقایسه می را با پارلمان انگل

 اند. اند، نکرده اند و آنها را به مجلس فرستاده اند و توجهی به آرایی که مردم به آنها داده اعضای پارلمان نیجریه کارهای دیگری را ارجحیت داده 

  1960های ، یک روش کنترل دیگر است که بی اثر بود که در نتیجه همان مسائلی بود که قبلاً گفتیم. بین سال های عمومیکمیته حساب

به واسطه حالت عدم همکاری خدمات عمومی بالاتر از کار افتاد، اطلاعات و دانش محدودی در مورد    PAC، عملکردهای مؤثر  1965تا  
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 شود. شامل رئیس کمیته هم می  پاسخگویی اعضای مهم این کمیته وجود دارد که

اند، دموکراسی  ( گفته1996این امکان هم وجود دارد که در دموکراسی لیبرال و شاید در دموکراسی ما، همانطور که مایر و همکارانش ) 

گرایی عمیق است  قانونخواهد تا به اجرا درآید، یک بافت فرهنگی که در آن فرمت دموکراتیکی نیازمند یک  نیازمند یک بافت فرهنگی می

ای از نتایج سیاسی را ارائه دهد. در این بافت فرهنگی، سیاست به طور کلی به عنوان تنازعات افراد است تا تنازعات بین  تا بتواند مجموعه 

 حق و باطل یا خوبی و بدی. 

شود و گرایش طبیعی برای  رگتر موقعیت میسیاست بر اساس توجه به طبقه و توزیع عادلانه مواد )ثروت( منجر به یک تحمل بالاتر و بز

آورد )به جای اینکه سیاست سمبلی از تقسیمات ناشی از قانون، مذهب، اخلاق یا تقسیم فرهنگی است. به  سازش با مخالفت را به وجود می 

کند زیرا همین توجهات به طبقه اند که این کار مراحل اولیه خود را طی میرسد که این یک پارادوکس باشد زیرا تجارب نشان دادهنظر می 

و توزیع درست ثروت، که چه باشد و چگونه باشد، است که یک فرهنگ غیرقابل تحمل را به وجود آورده است که سیاستمداران برعکس  

 اند، در نظر بگیرند. آنچه سیاستمداران غربی انجام داده 
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 نتیجه

)حسابرسی( برای عملکرد کافی بوروکراسی امری مهم است به خصوص که بازوی  از آنچه در بالا آمد این را باید درک کرد که جوابگویی  

کند و بنابراین به عموم مردم  اجرایی و اولیه و اصلی دولت است. حسابرسی همانند یک ابزار کنترل کیفیت برای خدمات عمومی عمل می

مند شوند. این حسابرسی و جوابگویی  از بهترین خدمات بهره   توانندکند و این شهروندان می به عنوان شهروندان و مصرف کنندگان نگاه می

رود که نسبت به رفتار اخلاقی افراد دست اندرکار هیچگونه اغماضی  بر روی برتری عموم بر علایق فردی و شخصی تأکید دارد و انتظار می 

خدمتگزاران از فساد دور باشند. از طرف دیگر،    اخلاقیات متخصصان و حسابرسی طوری باشد کهنشان ندهد. مردم انتظار چیزی ندارند مگر  

توان از دید دموکراسی و لذت زندگی دموکراسی محدود با قطع کرد. این اساساً به این خاطر است که دموکراسی  مفهوم حسابرسی را نمی 

ی انتخاب مسئولین  گیرد. ایده نظر می  به قدرت و بالاتر بودن عموم مردم توجه دارد و اراده مردم و شهروندان را در فرآیند حکومت کردن در

شود. این از نظر تمایل و گرایش مسئولین  ای از دموکراسی است و هسته اصلی و ریشه دموکراسی محسوب میدولتی قابل بررسی در هر دوره 

اطر نشان کرده است،  خ  2002به سوء استفاده از موقعیت خود برای گردآوری پول و ثروت بسیار مهم است. همانطور که الوور در سال  

های آفریقایی بسیار بااهمیت است و هرچه توقعات عموم مردم بیشتر  حسابرسی و پاسخگویی اکنون به خصوص برای منابع موجود دولت 

افزایش یابد فشار شهروندان بر روی دولت بیشتر هست تا اطمینان حاصل کنند که به شهروندان حداقل ارزش ممکن را برای کسب درآمد  

 دهند.روت می و ث

ها را  بالاخره، این مربوط به تکرار این موضوع است که خصوصیت خاص دموکراسی نیجریه این امکان را به وجود آورده است تا تمام کوشش 

های حاکم برای دموکراسی، حتی  های حسابرسی را به مبارزه بطلبد زیرا اساساً حمایت گروه ای به چالش بکشاند و ملاک برای کنترل نهادینه

ای و مادی خود محافظت  دهد تا بتواند از علایق محلهوجود دارد، خالصانه دارای ابزار عقلی است که آنقدر به نهادینه سازی ادامه می آنجا که  

های حاکم از دموکراسی و نهادهای آن، به خصوص از کنترل و حسابرسی در واقع شروع به تهدید اساس قدرت  کند. حمایت این گروه 

توان تا حدودی اینگونه شرح داد که دلایل اعمال مختلف لاپوشی یا پنهان کاری و فساد پنهان  اکمیت آنهاست. میسیاسی و اقتصادی و ح

آنها نمایندگان منتب مردم در سطوح دولتی و ملی هستند به خصوص زمانی که به اعمال گوناگون فساد، تقاضا و تقسیم پول غیرقانونی  

داند که تنها راه حل مسأله  کرد که بخشی از این مشکل مربوط به موقعیت رئیس جمهور است که میتوان اضافه رسند. اینها را هم میمی

برخورد با فساد در این سطح دخالت است و افشاء کردن افراد فاسد است، زیرا کنترل و پاسخگویی در قانون وجود دارد. این همان چیزی  

 قتصادی شد تا با اعمال فاسد مردم و مسئولین دولتی مبارزه شود.  یا کمیسیون جرایم مالی و ا  EFCCاست که باعث ایجاد  
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